

Przystanek historia

<https://przystanekhistoria.pl/pa2/tematy/okupacja-niemiecka/99741,Kochani-rodzice-na-razie-jestem-zdrow-Lis-t-z-wiezienia-przy-ulicy-Mlynskiej-w-Po.html>



Zrzut ekranu 2023-03-24 o 10.25.00

ARTYKUŁ

„Kochani rodzice, na razie jestem zdrow”. List z więzienia przy ulicy Młyńskiej w Poznaniu

OKRES HISTORYCZNY

(1939-1945) II wojna światowa

Autor: PAWEŁ GŁUSZEK 27.03.2023

Niemiecki aparat represji bez wahania uciekał się wobec Polaków do najwyższego wymiaru kary. Jednym z miejsc, które zapisały się szczególnie na mapie wojennego terroru, było poznańskie więzienie przy ulicy Młyńskiej.

spędzał ostatnie godziny życia. Więzień był pilnowany przez strażników, tak aby nie popełnił samobójstwa.

W latach 1940-1945 w więzieniu na Młyńskiej zamordowano co najmniej 1639 osób. Około 1400 z nich zgładzono poprzez zgilotynowanie.

Po zgilotynowaniu, ciało zamordowanego było przekazywane do zakładu anatomii i medycyny sądowej *Collegium Anatomicum*. Zwłoki były spalane w krematorium znajdującym się w zakładzie. Skremowano tutaj co najmniej 867 ciał ofiar.

Niektóre zwłoki były przekazywane do zakładów anatomii w Rzeszy jako „pomoc naukowe” dla studentów medycyny. Do Muzeum Antropologicznego w Wiedniu wysłano kilkanaście spreparowanych szkieletów zamordowanych Polaków jako „materiał poglądowy”.



**Dokumenty przekazane do
Oddziałowego Archiwum IPN w
Poznaniu w ramach projektu
Archiwum Pełne Pamięci**

Kaci i ofiary

W więzieniu przy ul. Młyńskiej w 1944 roku zatrudnionych było około 100 osób. Zachował się niepełny wykaz płac dla niemieckich katów za rok 1944. Wynika z niego, że w więzieniu przy ul. Młyńskiej zatrudnionych było pięciu katów i pięciu pomocników katów.

Niektóre zwłoki były przekazywane do zakładów anatomii w Rzeszy jako „pomoc naukowe” dla studentów medycyny.

Oprawcy wykonywali wyroki śmierci na Polakach nie tylko w Poznaniu, ale także w Łodzi, Inowrocławiu, Włocławku i Kaliszu. W 1944 roku zabili 138 osób, z czego 94 osoby w Poznaniu, w więzieniu przy ul. Młyńskiej.

W zasobie Archiwum Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu znajduje się list więźnia Jana Kulińskiego wysłany do rodziny w dniu 21 marca 1940 r. z więzienia przy ul. Młyńskiej. Fotografie pochodzą z materiałów przekazanych przez Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych – Koło w Gostyniu.

Dokumenty zostały przekazane do Oddziałowego Archiwum IPN w Poznaniu w ramach projektu Archiwum Pełne Pamięci.

Akapit wprowadzający dodany przez redakcję.

COFNIJ SIĘ